深圳市社会工作者注册服务工作指引

及常见问题解答
（2017年4月更新）

一、社工注册常识

本指引的依据是《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》

（一）社会工作者登记与社会工作者注册的区别？

登记与注册是两种不同的社会工作者执业制度：

	
	社会工作者登记
	社会工作者注册

	服务对象
	通过全国社会工作者职业水平证书评价取得《中华人民共和国社会工作者职业水平证书》的人员
	已取得《中华人民共和国社会工作者职业水平证书》且在深圳市社工机构及相关社会服务单位，且有明确的社会服务岗位的从业人员

	政策依据
	民政部《社会工作者职业水平证书登记办法》
	《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》

	政策性质
	国家行政法规
	地方性行业规范——经政府认可和支持，通过行业自我规范的方式建立的社工执业管理制度

	实施办法
	省、自治区、直辖市人民政府民政部门负责本行政区域内的社会工作者登记服务管理工作
	由协会在深圳社工行业内进行注册服务

	协会角色
	受市民政局委托进行深圳市内的社会工作者登记工作
	行业服务管理

	费用
	不收取费用
	100元注册（会）费

	具体办理
	根据民政部、省民政厅通知、一般2-3年登记一次，2014年起每年均可进行登记服务（2008年、2011年、2014年、2015年）
	随时注册，资料齐全当场制证发证

	权利义务
	按照政策享有相应权利、承担义务
	一经注册成为协会个人会员，按照协会章程享有相应会员权利、承担会员义务

	凭证
	《中华人民共和国（助理）社会工作师登记证书》
	“深圳市社会工作者注册证”和“深圳社工注册证明”


（二）深圳社工注册制度文件依据与实施意义？

    《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》。办法内容详见协会政策法规栏目：http://www.szswa.org/index/socialworkers/detail.jsp?id=1131
深圳市社会工作者注册制度是深圳市社会工作行业自我约束、自我管理的基本制度，是深圳市社会工作者专业化、职业化的重要保障，也是社会工作优质服务的保障。社会工作者注册是依据《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》，经政府认可和支持，由协会在深圳社工行业内通过行业自我规范的方式建立的社工执业管理制度。注册对象是已取得《中华人民共和国社会工作者职业水平证书》并在深圳市社工服务机构及相关社会服务单位具有明确的社会服务岗位的从业人员。
   （三）深圳注册社工的权利和义务？

    根据《深圳市社会工作者协会章程》第一百零一条和《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》第二十二条规定，社会工作者一经注册，自然成为深圳市社会工作者协会个人会员，按照协会章程享有相应的会员权利、承担会员义务。会员的权利与义务见协会网站《深圳市社会工作者协会章程》：http://www.szswa.org/index/association/detail.jsp?id=1129。

在上述基础上，结合深圳市社会工作发展实际，目前注册社工优先享用行业资源：如各类宣传资料和用品（《深圳社工》期刊、优秀案例资源、宣传折页、社工马甲、长尾夹、便利贴、台历等）、继续教育培训、行业晋升、行业评优、关爱基金、人才安居、行业对外宣传推广、以社工为主的公益项目均以注册社工为对象。相关资源主要通过注册社工所在机构向注册社工发放及告知，网上相关资源亦供注册社工凭个人账号和密码登陆浏览查询。
（四）何种情况需考虑办理注册手续？

1.社工入职：（1）为满足注册条件的非注册社工办理新（首）注册手续；（2）为注册社工办理转机构手续。
2.年度续期注册：为机构上年度及以前注册的社工办理续期注册手续。

3.社工离职：注册社工离职，请机构务必收回注册证，并适时交回协会。

4.其他：注册证补办、恢复注册、注销注册。
（五）社工注册系统操作功能知多少？ 

注册手续大部分通过社工、机构登陆注册系统操作完成。注册系统操作功能表如下所示：

	社工可做什么
	社工机构可做什么
	协会可做什么

	1.申请注册、转机构、续期、补办注册证

2.修改个人联系方式
	1.机构注册、机构信息修改
2.查询浏览在职注册社工的信息
3.帮助在职社工找到系统登录账号和重置密码

4.更新社工状态：点击离职
	1.审核、查询
2.帮助离职社工找到登录账 号和重置密码

3.帮助社工修改其他信息
4.冻结账号、注销注册


二、社工注册工作要点

（一）机构注册工作日常检查

1.注册系统中

（1）机构信息更新：登陆账号和密码请注意保留，作为工作交接的必备资料。

（2）社工信息浏览：向协会申请注册社工个人信息修改（如职务、执业领域）前，机构可上注册系统查询核实后再向协会提交。
（3）注册信息操作：在职社工的注册系统登陆账号查询、密码重置；离职社工，点击离职。

2.注册证问题 

注册社工离职时，机构须收回其注册卡，并交回协会。协会随时受理离职。
注册社工的注册证，并有每月1次的注册证回收率的检查工作。注册证回收率将作为各机构年底评估的依据。

具体办理新注册、转机构、续注册等满足条件、具体步骤见附件或协会网站《鹏朋你问我答：深圳市社工注册（续注册）常见问题解答》
（二）机构/社工查询注册事项渠道
1.《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》：登录“深圳社会工作网”www.szswa.org首页“市社工协会”栏目下的“行业规范”下的《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》（最终版）网站链接。

2.《鹏朋你问我答：深圳市社工注册（续注册）常见问题解答》：登录“深圳社会工作网”www.szswa.org首页“社工注册”模块，在“社工注册”登录界面点击相应文字链接进入。问题解答内容会根据实际情况及时更新。

3.机构注册负责人员可加入QQ 群：177400952

4.机构和社工可电至社工服务部：25832816转806

三、常见问题解答

（一）关于新（首次）注册

    1、社工新（首次）注册需要满足哪些条件？

满足《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》之第十二条规定前提下：

通过全国（助理）社工师考试，并取得证书。

2.被相关社工服务机构聘用，有明确工作岗位。

3.须参加深圳市社会工作者协会组织或认可的社工岗前培训并取得《深圳市社会工作者上岗培训合格证明》。中途替换上岗的社会工作者如无深圳市社会工作者协会颁发的《深圳市社会工作者上岗培训合格证明》，须经所属社工服务机构岗前培训，报深圳市社会工作者协会审核通过，备案后可上岗，但必须参加下年度岗前培训并取得《深圳市社会工作者上岗培训合格证明》。

    2.“被相关社工服务机构聘用”如何理解？

    注册人员所属单位的登记证书“业务范围”或“经营范围”包含社工服务相关内容。

    3. 社工新（首次）注册步骤？

    （1）第一步：社工所属单位或机构在协会网站“社工注册”系统申请和注册单位信息。

    （2）第二步：社工个人上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）注册社工个人资料，上传白底证件照片，提交审核；提交审核后即可打印注册申请表，在相应位置粘贴照片（1张，与上传照片一致）、个人签名，单位盖章。

    （3）第三步：社工（如多人建议机构统一办理）携带注册申请表、（助理）社工师证书、学历/学位证、身份证、《深圳市社会工作者上岗培训合格证明》（验原件，交复印件）到协会现场注册。

  （4）第四步：经协会现场审核通过，交齐会费后即可现场领取注册证和注册证明。  
    （二）关于续期注册

    1.什么是续期注册？

    根据《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》第十五条:深圳市社工注册有效期为1年。注册期满仍从事社工工作需要办理续期注册。续期注册由机构统一集中办理，时间为每年的5月，届时协会会发布续期注册通知。续期注册需缴纳新一年的会费。
    2.当年度续期注册对象？

    上一年度及以前在协会办理注册的在职社会工作者。如2017年度续注册的社工范围为：2016年12月31日及以前在协会办理注册的在职社工。 
    3.当年5月份之前新注册的社工还需参加当年的续期注册吗？

    不用。如2017年1月1日及以后新注册的社工不需参加2017年度的续期注册。

4.续期注册步骤？
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    （1）第一步：协会统一发布续期注册通知。
 （2）第二步：社工个人上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）填写续期注册申请表，提交审核；提交审核后即可打印续注册申请表，在相应位置粘贴照片、个人签名，机构盖章。

（3）第三步：社工机构统一集中收集本机构注册社工的续期注册申请表及其他要求提交的材料到协会办理续期注册。

（4）第四步：经协会现场审核通过，交齐会费后即完成续期注册。
    （三）关于注册变更（转机构）、离职、恢复注册、补办证

1.社工转机构需要哪些程序？

（1）第一步：原机构上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）将该社工状态更改为“离职”。

（2）第二步：社工个人上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）填写“转机构申请”资料，提交审核；提交审核后即可打印注册变更申请表，个人签名，机构盖章。  

 （3）第三步：社工（如多人建议机构统一办理）携带注册变更申请表、注册证和原机构离职证明到协会办理转机构事宜。

  （4）第四步：经协会现场审核通过，即可领取新注册证。

    2.社工离职需要哪些程序？

社工将个人注册证交还给机构，机构统一交回协会。机构上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）将该社工状态更改为“离职”，并将离职社工注册证交还给协会。注册证遗失的，需出具本人签名与机构盖章的遗失说明。
社工恢复注册需要哪些程序？
    社工离职一年以上或注销注册期满重新执业的，须办理恢复注册手续，具体程序如下：

    （1）第一步：社工个人上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）填写“恢复注册申请”资料，提交审核；提交审核后打印恢复注册申请表，个人签名，机构盖章。

（2）第二步：社工携带恢复注册申请表到协会办理恢复注册事宜。

（3）第三步：经协会现场审核通过后，即可恢复注册。

注：申请恢复注册社工在离职前后或冻结前后所在机构有变更的，需同时办理注册变更手续。

社工注册证补办步骤？

    （1）第一步：社工个人上协会网站“社工注册”系统（http://124.172.117.199:9090/socialwork/）下载“注册证补换申请”表，填写并签名，机构盖章。

（2）第二步：社工（如多人建议机构统一办理）携带注册证补领申请表到协会办理补证事宜。

（3）第三步：经协会审核通过，即可领取新注册证。
    5.补办注册证需缴纳费用吗？

需缴纳工本费15元。

    （四）关于不予注册、注销注册

    1.不予注册、注销注册有无文件依据？

    有，根据《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》第十六条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十五条规定办理。
    2.仍在相关社会工作服务机构聘用，有明确的工作岗位，可以不续期注册吗？

    仍在相关社会工作服务机构聘用，有明确的工作岗位的，应当续期注册。《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》是全体会员通过的行业规范，具有一定的强制性。

    3.注册社工不续期注册，有无相关处理，该社工和社工机构应履行哪些义务？

根据《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》第十九条，注册有效期满，本人未申请续期注册或有效期满未获准续期注册的，将注销其注册。被注销注册的社工将不再享有注册社工（会员）权益及注册社工相关资源。协会将在协会网站“社工查询”表单中取消其名单。被注销注册的社工不得再以注册社会工作者名义在深圳从事社会工作业务。根据《深圳市社会工作者登记和注册管理办法》第十五条，注册期满不再从事社会工作的人员，应将注册证交回所在社工服务机构，由机构交回协会。注册证遗失的，需出具本人签名与机构盖章的遗失说明。
    （五）其他问题

    1.每年注册（会费）的用处？

    缴纳注册费或续期注册费后不需另行缴纳会费。费用主要用于行业宣传、机构交流、会员大会等行业活动、发展开支用途。每年协会的各项收支情况都要经过相关的审计机关年度检查审计并在年报和网站上公开、会员代表大会上公布并表决，同时民政局还要组织第三方审计机关进行审计，以保证行业活动开展的透明度。例如：每位注册社工的注册费（会费）100元/人/年，协会每年为每位注册社工提供的资源有：各类宣传资料和用品（《深圳社工》期刊、优秀案例集、宣传折页、社工马甲、长尾夹、便利贴、台历等），继续教育培训、行业晋升、行业评优、关爱基金、人才安居、行业对外宣传推广、以社工为主的公益项目均以注册社工为对象。相关资源主要通过注册社工所在机构向注册社工发放及告知，网上相关资源亦供注册社工凭个人账号和密码登陆浏览查询。 
    2.为什么社工离职或注销注册，必须将注册证交还？可以自行留作纪念么？

    深圳市社会工作者注册证是深圳市社会工作者注册和参加继续教育的凭证，社工离职或注销注册时应交回协会，不能留作纪念。
    3.注册系统登陆账号和密码用处？登陆账号就是注册号吗？

    注册社工使用注册账号（不等同于注册号）和密码可登陆“深圳市社会工作者注册管理系统”。请社工在注册系统初始注册时牢记个人账号和密码。登陆账号为社工申请注册时使用的账号，不等同于注册号。

    4.社工登陆账号和密码遗忘，如何找回？

    社工询问所在机构社工注册系统管理人员，可找回注册账号和密码。

    5.注册系统社工个人信息发生变化，请问如何修改？

    分三种情况。第一种：社工个人联系方式可自行登录注册系统修改。第二种：职务由一线社工晋升为督导（助理），由协会管理员在公示结束后统一修改。第三种：其他个人信息如执业领域、社工师职称等，如需修改，请联系社工服务部修改。修改步骤为：机构/社工出示证明，写明修改原因，机构盖章后传真到25832836（社工服务部收）即可修改。注册社工个人信息均将存入本人档案，且每次存档信息都有个人签名、机构盖章，协会审核，故不接受电话修改。

    6.社工已在原机构离职，机构也在系统操作将社工状态更改为“离职”。为何在申请转机构过程中，系统仍提示“未在离职状态”？

    现协会有两个管理系统，分别为注册系统和在线申报系统。因两个系统目前尚不能完全关联，故需麻烦各机构系统管理员在两个系统同时修改社工状态。若机构已表示操作“离职”仍不能申请转机构，可提醒咨询机构系统管理人员是否遗忘在注册系统操作。

    因注册系统社工显示状态将直接影响社工办理转机构以及培训学时计算等问题，建议机构可定期核查两个系统信息与机构在职社工情况是否正确匹配，如有错误请及时修改。
    7.关于执业领域的疑问：为了培训，那我在注册系统的执业领域可否根据我自己的兴趣多选几个？

    不可以。注册系统是深圳市社会工作者注册制度下的信息化系统，需真实反映现时每位社工真实的执业情况。因此，每位注册社工的执业领域原则上为1个。 

如果社工对非本执业领域的某次培训活动十分感兴趣，可具体联系培训部或具体培训活动承办机构咨询报名事宜。

附：社工注册办理地点：

    深圳市罗湖区宝安南路3097号洪涛大厦4楼深圳市社会工作者协会（交通指引：公交站——帝豪酒店、笋岗仓库、西湖宾馆；地铁站——7号线园岭站）
    社工注册办理时间：
 工作日即时办理，机构多人办理可提前预约。协会办公时间：非节假工作日周一至周五，9:00-12:00,14:00-18:00。

 社工注册办理部门：

 协会秘书处社工服务部25832816转806

